et tunc detur sibi 8 tiriacha. 3. i. cu vino decoctis sumiterre. Beii inungat cu oleo masticino vel costino vel cu oleo coi i quo galle et mastic decoquatur. et tunc cu aqua 8 florib fabaz lauet vel cu ista aqua. R. radicu liliu iari dragotee squassent et distillent p alembicu et addat aqua 8 floribus fabaz et pax 8 gario. et nucemo. vel aq ro. modi cu. et cu ista aqua facies et totu corp et caput lauet quottidie q ista decorat et palliat. Idem facit sanguis leporis calidus si facies et totu corp liuiat. Acl. R. leuisticu capilline. radicu liliu surfuris sumiterre decoquaf i aqua: et cu illa lauet facies manus et totu corp. et h dealbat rugas faciei: scabies et surfures et pruritum austert. et camomilla cu eis est bona. et ista oia debet frequenter iterari: q decies repetita placebit. Ad remueamus tuberositates q snt in facie. p stuphet facies cu istis. R. radicu liliu malue bisimilue sambiose senicli camomille melliloti aneti an. Ad. S. decoquatur i aqua et stuphet facies quottidie an pradiu post purgatoes. et tunc sudet ibi. Beii solu caulis supponat et inungat cu dialtea ad remolliendu. et tunc itez stuphet. et ponat pitaria et latu acutu. et tunc cu istis inungat cu dialtea adhuc ad remolliendu. et tunc stuphet itez. et cu pdicti apponat ebulus et saponaria. et post cu vnguento ci trio inungat. R. vnguenti citrini qz. S. vnguenti fisci vnguenti albi an. 3. S. litargirij. 3. S. misceant et vngat tota facies et loca tuberosa. dein abluat cu aqua surfuris et fabaz. et tunc cu lardone inungat. Et tunc nisi recedat accipiat radix brusci vel frigaf et gteraf et superponat. dein cum pulnere hermodactiloz corrodat vel cu dialtea acuita cu viridi eris. tunc calx viua extincta supponat et sapo mollis et corrodit. et tunc cu olibano curent vel cu emplastro ianuensi vel cu lardone inungant tuberositates nodose. et tunc supfricentur cum herbis predictis et eleuent cu vncino. et tunc abscondatur cu nonacula. et totus saguis qui fluit colligatur. et cu litargirio bene puluerizato fortiter comisceat. et tota facies vel locus ille cplastret. et stet ibi trib tib. et tunc abluat cu aqua surfuris et inungat vt prius. Si aut timeat incisione capiat puluis tatui viridis eris salis armoniaci calcis vine: et cu sapone molli misceat vel cu aceto et ponatur i casula et supponat loco i quo voluimus corrodere ne loca vicina corrumpant. et tunc curetur cu melle ro. vel cu cplastro nigro et ianuensi. Tamen ad decoranduz facie pot fieri vctolatio inter spatulas et sub metu cu scarificatoe in anterioribus tibiaz. Si no vult ista: potest cu cantaridibus capitib ablatis et alijs cu sepo mixtis fieri vesicatio et ruptorium sub mento. et tunc teneatur locus apertus p multos dies

ponendo soliu saponarie super locuz et post cu mastice et olibano et ros simul puluerizatis cu albumine omni simul mixtis curet ruptura. et vallet totu illud in flegmate salso vel in gutta rosa in facie que vocatur ab Aliic. 4° can. sen 7° albezanu: et a Rasu rubor facie. Post vniuersalia possint localia poni multa. R. argenti viui. 3. ij. sulfuris. 3. iiij. sellis porci succi hedere ter restris an. 3. S. vel. 3. j. misce cum arungia veteri vnge faciem prius lotam vino albo. et si ponatur cum ista zinzib et eleboris erit fortissimu. Si precedant remollicitia et ventose et purgationes flegmatis salsi et flobotomie aliqu pticulares vel vniuersales. R. granox pini vel pineaz mhdatus et argenti viui extinti cu saliu hodi seiu ni arungie porcine recentis qua non tetigit aq: aque de floribus fabaz an. ptc. j. gteratur et persistunt bene simul in mortario et facies inungatur quado vadit dormitus et in crastino nihil apparebit. et h e menz ppriu experimentu. et vco illud pineatui. et est illud vnguentu meuz pro delicatis pro quo habui pecuniaz et tot alia que nescio quot et qta. Itz. R. cepe ros. sulfuris viui an. ptc. j. alumis piperl nigri an. ptc. iiij. fiat vnguentu cu pinguedine porci. Itz. R. sanguinem vituli. i. saym spume maris cubede grana paradisi an. confice cu pinguedine anatis. Itz. aliud optimu et experimatum meu e. R. pipis nigri. 3. j. salis cois ptc. j. sulphuris viui ptc. S. confice cu sanguine antiquo. Itc. R. sol. hedere cocta in aqua tritici pistati addre arungine veteris iaceat p nocte in aceto forti in mane bene comisce et vtere ita q lib. j. istius addatur. 3. j. argenti viui pone super locuz in vespe nec moueas nisi post longuz tpus. Item. R. soleas combustas et cum melle sac emplastru super pustulas faciei nec amoucas quousq cadat dicit Theodoricus. Itc cu succo seniculi et aceto pustule inungant et berbeles vocate a mulieribus et auferant. Itz. R. lapatij acuti et remoue illud duru qd interius est. et cortex exterior optime lanet et mudiicitur. postea subtilissime puluerizetur in mortario ac si eet salsa metu. post apponat argentu viui extintu et bni incorpore cu pistello. dein apponat arungia porcina vetustissima liqfacta et p panu colata cu cera incorpore et inunga tur facies quottidie precentibus stuphis cu herbis ad ppositu valeribus et cu lapatio acuto su moterre et scabiosa sol. enule campane malua capilliflue. Si autem inueterate sunt pustule et egritudo illa: tunc boraz puluerizetur cu equali pondere piperis et conficiatur cum succo cepe et melle. Et si illud non sufficiat. R. camphore. 3. j. farine ciceru ruben. 3. S. horacia. 3. ii. renda.

renda teratur et cu<sup>z</sup> succo cepe ḡficiantur et melle dispumato et locum inuge. **A**modo dicendum est de nodositatib<sup>z</sup> in leprosis que nō sunt pustule p̄mittēde. **R**. radicē liliij celestis portat̄ florē purpureū v̄l radicē cōis liliij v̄l radicē serpentarie ḡterant̄ p<sup>o</sup> d̄coctōez et cū oleo d̄ amigō, amaris distemp̄t et supponat̄ totu<sup>z</sup> et curat frequēter. Itē d̄ farina ordei et surture lota i aqua fiat lotio faciei frequēt, et d̄ substātia solsequij et saluie fiat ēplastrū sup trūbositates frequēti vsu.

**U**ltimo si n̄ sufficiat̄ ista, fiat scarificatio i loco, et tūc sanguis ille fluēs cū pluere litargirij miscet̄ v̄l coralli albi v̄l olivani v̄l flores eris et suppōnat̄ sic. **z.j.** v̄l cū albumine oui. Itē diaquinon ḡsectū cū balsamo ḡsumit et remollit. Et si sit nodositas atiq̄ remolliēda; remollientia obēt p̄cedere. Et tūc armoniacū dissolutū i aceto valet optie, v̄l sterc̄ caprinū fusu<sup>z</sup> i aceto suppōnat̄ et curat. Alterius post oportet facie dealbare i mulierib<sup>z</sup> et sanis et alijs. **R**. boracis marmoris ceruse coralli albi a<sup>n</sup>. **3.5.** fiat puluis. et cum salina ieūna distēperet pars i manu et facies iungatur. Dein si post ista pustule sic remaneat̄ i facie post lauet cu<sup>z</sup> salina ieūna. Dein, **R**. pinguedinis porci recētis ptc. **j.** ponat̄ i vino albo p aliquot dies. **tūc.** **R**. argēti viui cū salina homis extuncti. **3.5.** sulphuris. **3.j.** caphore pōdus oboli, fiat vnguētū quo vngaf̄ facies in sero post stuphas herbarū mollitiuarū et malue bismalue, et i crastino lauet cum aqua colature surfuris. Et i causa calida reumatica remoueat̄ caphora, et cōficiat̄ cū albumine oui loco illius. Item accipe limacias ru, et incidātur per mediū, et tūc superasperga<sup>z</sup> puluis salgēme, et illud liquidū qd̄ exit vel distillabit admisceat̄ cū pinguedine terre, q̄ vbiq̄ terraz iuenit, et vocat̄ stella terre et castis stelle, et cū istis lauetur pustule et facies, et faciem mūdificat̄ et cōsumit pustulas, et ista sūt secretissima mea. Itē, **R**. ceruse litargirij a<sup>n</sup>. **3.5.** cū oleo ro, et aceto fiat vnguētū optimū cōtra pustulas leprosoz. Et aliquān̄ aliqui addūt de lapide alabastri. **3.ij.** qd̄ idē ē de marmore albo v̄l de calce viua exticta parū. Itē ḡtra oēs pustulas. **R**. dragāti gūmiarabici a<sup>n</sup>. **3.j.** rof. **3.ij.** amidi. **3.ij.5.** cū salina hois ieūni misceat̄ simul, et locus epithime<sup>z</sup> vel cataplasm̄ vel fricet̄, et valet i omni pustula; et illis q̄ dicuntur plurpis; et i venenosis et alijs omib<sup>z</sup>; et i omni tēpore morbi; et dia vulnera sanat, et cu<sup>z</sup> carpia et pul. hermodactiloz valet ḡtra cacrū et fistulas. Itē radix male cu<sup>z</sup> pinguedine cerui lupini, i. toruli bullita in oleo cū modico cere, si fiat vnguētū valz ad berbeles q̄ s̄e pustule pue, et ad scabiē turpē vbiq̄ fuerit i corpe, et v̄z ad inflatus et ad loca idurata

et ad oēs passiōes muliez quas patiūt i matrice, et si oleu ro, addat̄ hoc ē vnguētū lupini<sup>z</sup> votū a me. Itē sterc̄ muriū remollitū i q̄q aufert leprā et pustulas grossas q̄ sunt berbeles, et si remolliat̄ i vino albo tollit lētigines i trib<sup>o</sup> dieb<sup>z</sup>. Itē sanguis tauri tollit lētigies et facie facit clara. Itē sterc̄ tauri disperatū cū aceto facie facit pulchrā si cū eo iungat̄. Contra ruborē faciei inālē circa nares et ptes illas capian̄ tuberositas liliij viridis et cū puluere ēdiuie misceat̄ et cū modico caphore et olei sambucini vel cū modico aque de florib<sup>z</sup> sambuci et de florib<sup>z</sup> fabaz et ultimo pōat̄ modicū d̄ argēto exticto et fiat vnguētū. Itē ḡtra flegma salisū i capite aliō optimū. **R**. **3.5.5.** galāge cinamōi pipis lōgi et rotū, ḡnoz pacifī cubebaz macis a<sup>n</sup>. **3.5.5.** baccaz lauri siccaz. **z.S.** argēti viui exticti. **z.S.** sulfiūl viui et exticti. **z.S.** argētie porcie vetuste. **z.j.S.** puluerizāda puluerizēt et misce oia fortit fiat vnguētū et ponat̄ i pixide bona. Itē post vnguētū lauet facies cū aq̄ extracta ab herba muscata aut ab hasta regia et facie boni odoris regit vel reddit; clarificat̄ et dealbat. **A**modo vidēdu cō d̄ oppillatōe naris, p̄ nares, dein fiat tenta et iungat̄ cū enguēto citrio acuito cū puluere litargirij aristoro, vel tartari et ponat̄ i crastino fiat alia tēta de ierapigra Gal. formata ad modu<sup>z</sup> digitū pui; et asperga<sup>z</sup> puluere semis vrtice. Et similit̄ radix ḡtiane i posita sume valz. Et sūt ēt̄ radix celidone et medulla fabuci; et ita cū istis valet ad elatigationē foramis fistule.

**I**lle qui cōcubuit cum muliere cum qua coiuit leprosus puncturas intra carnē et cornū sentit; et aliquādo calefactio-nes i toto corpore et postea frigus et isomnieta-ze; et circa faciez quasi formicas currentes si sit de causa calida, et color variatur de rubidine in albu<sup>z</sup> et econuerso, et frequēter habet calorez lētu<sup>z</sup> interius et prumpit aliquādo exteri<sup>o</sup> quādo est post coituz colerici. Si sit post coituz flegmati<sup>z</sup> v̄l melācolici tardius p̄cipitur et facies statu<sup>z</sup> discoloratur et subtumescit et ē aggrauatio oium membroru<sup>z</sup> q̄ vix se mouere potest, et habet fri-gus subcutaneū cum formicatiōe faciei post: deinde totius corporis. Primo notādum q̄ ille qui timet d̄ excoriatione et arsura virge post coitum statim lauet virgaz cum aqua mixta aceto vel cum urina propria et nihil mali habebit, et oportet dicere mulieri supposite q̄ saltet retro descēdat fortiter per gradus et sternutet cū puluere piperis vel cum penna in aceto i narib<sup>z</sup> ita q̄ sigma pa<sup>o</sup> receptu<sup>z</sup> descendat et tūc lauet se in

decoctione ros. et plātaginis decoctaz in vino et  
furture; et tūc erit secura. Deinde q ante illud  
cognouit eaz statiz flobotomiā faciat de multis  
ptibus et multis vicib. et cū oxizaccara et cū firu  
po de sumofre digeraf mā i cā calā et sicca. De  
inde purgef cū ierarufini et stuphef facies cū her  
bis fris. et tūc def zucraz ros. et violatū et diabor  
raginatū cū decoctōe capillue. thimi epithimi et  
millefolij. et def tiriaca cū succo sumitre. et singlis  
i dieb p qtuor mēses fiat 2filiis pcessus. et bis in  
septiana distēpef i manu vnguētū citrinū cū aq  
ro. et vngaf facies et mane lauef cū colatura fur  
furis. Deīn fiat scarificatiōes i tibijs et alia pri  
dicta. Sz post coitū scā flo<sup>d</sup> digeraf mā cūz og  
melle et fir<sup>d</sup> de sumofre. et itez purgef cū ieralo  
gigion. Et si mā sit mlīca: tūc ierapigra et iera  
rufini def factis vlib<sup>d</sup> que dicta sūt. Deīn fiat stu  
pha 3<sup>a</sup> die cū folijs sābuci eboli scabiose sumitre  
lapatij. deinde fiat flo<sup>d</sup> de epatica vel cephalica  
vlsq ad. 3. ij. deinde 2tra emulū calorē faciei fin  
gulis dieb<sup>d</sup> accipiat vinū tepidū i quo resoluāt  
renbarbari. 3. ij. Itē singulis septianis bis in se  
ro lauef facies cū vmo i quo puluis renbarbari  
cōputruerit. Deīn accipiat vnguētū citrinū cū  
puluere brasili. et tota nocte iungaf facies et i cra  
stino lauef cū aqua furfuris.

**L**ircare regeneratiōes pí  
loruz i supcilijs sciēdū q pmo debēt supcilia sca  
rificari et sanguisuge apponi et cū pāno aspo frica  
ri et sanguis attrahaf et pori aperiant. deīn cum  
isto oleo debēt iungi. R. capillue. recētiū laudāi  
an. bulliat i oleo laurino et iungātur supercilia.  
Deīn accipe carniū limaciaz et sanguisugaz apum  
vespaz sal'tostī an. ptes eqles pone i vase vitrea  
to hñte mīta foramina iferius sicut cibratoriū: et  
pone sub eo vas vitreatū: et manabit p<sup>d</sup> diē hñ  
ditas q seruaf. et sic fricet locus depilatus vbi  
cūz fuerit cū pāno aspo. et tūc iungē eū cū ista  
piguedme. Itē codē fiat mō opatio cū sangu  
sis et limacijs tātū cū sale. Itē. R. fornicaz  
abscisif capitib<sup>d</sup> et cōterant cū corticib<sup>d</sup> cepaz et  
melle et supercilia iungānt. Itē farina nigelle cū  
oleo oliue supinuncta optima ē ibi. Deīn acci  
pe agrimonā cortices vlmī et folia salicis deco  
que in aqua et lauef loc<sup>d</sup> depilatus. Deīn iungā  
tur cū oleo laudanino qd sic fit. R. olei lauri  
ni lib. 1. laudani. 3. ij. et bulliat simul tres partes  
olei oliue cū quarta pte laudani dīc Girardus  
prio viatici. Itē vnguētū de talpa optimū est.  
R. talpā cōbusaz cortices auellanaz nūcū ma  
joz castaneaz et cū his apes et muscas et oia ista  
zburant. Deide. R. capillue. recētiū spicenardi  
audani bulliat oia in oleo laurino et addat cera

et fiat vnguētū et post scarificationē supercilia vi  
gantur. Item accipe serpētē et cap<sup>d</sup> et cauda per  
quatuor digitos a residuo corporis abscinde et etiā  
illud abscisius zburē i olla terrea noua et locus  
supcilioz et ali<sup>d</sup> depilet iungaf cū oleo v̄l melle  
et sup aspgaf puluis istaz ptuiz combustaz. Et  
corpus serpētis pōt p̄io flagellari ita q sanguis  
exeat: et tūc decoquaſ cū vino et nucemo. 3 in 3ib.  
cinamomo tornetilla. pr<sup>d</sup> tñ lauef cū aqua calā  
salsa; deīn cū vino calido. et tunc qd putreficit cū  
vino v̄l cū feniculo ibidē bulliat. et de illo vino  
accipiat post mūdificatiōes corporis. Et dz serpē  
et loco siccō cum dorso nigro. et possunt cap<sup>d</sup> et  
cauda decoqui vel fricari in butiro et tūc colari  
p mediū pāni et iungatur tinea et pustule et mor  
pheā et curat optie sicut satis expert<sup>d</sup> sū. Deīn  
accipiat sapo mollis et ponaf i marmore 2tinue  
agitef quoisq spumā fecerit et cū illa spuma fri  
cef pānus v̄l ifectio maculosa v̄l morpheā i col  
lo vel alibi et statiz curabitur.

**A**modo vidēduz est de  
accidētib<sup>d</sup> et comitātib<sup>d</sup>. s. issensibilitate ptuū et ma  
licia ahelit<sup>d</sup> et fetore sudoris et corporis. Et p̄io  
sciēdū q p̄es posteriores tibiaz obēt lauari cū  
aqua vite sepe. deīn cū oleo laurino iungāti. deīn  
cū vrticis obēt fricari. et cū vria calā iuxtra ignē.  
et dz stuphāri mane cū camomilla herba palesis  
folijs lauri betonica salvia feniculo ebulo na  
sturcio. et tunc iterato p̄pari sicut prius. aqua tñ  
infrigidata non moretur. De malitia anhelit  
tus dictu<sup>d</sup> est prius et dicetur inferius. vtatur la  
cte recenti mulso cum conditionibus premissis  
prius. Deīn. R. isopi sicunz liquiricie capillue.  
anisi succi caulinz qz. 5. decoquaſ in aqua et dul  
cozetur cūz zuccaro et melle. et clarificeſ et vtatur  
mane et sero. Itē vtatur epithimo cū brodio ca  
ponis. et penidie sunt bone. et accipe stuphāz per  
os obturādo nares de sicubus floribus malua  
rū decoctis i aqua. De fetore sudoris et carnis  
et asellarū dicendū q rosa rectificat sudorē et fe  
torem quādo in balneo administrat cum camo  
milla. Itē ex ea fiant ablutiōes. sumat rosa cui  
non aduenit ros. vel multe rose si potest fieri. v̄l  
postq̄ ros ceciderit et exsiccatur in umbra vel in  
loco aliqualr embroso. deinde sumat de ea lib.  
j. vel. 5. et de spica boni odoris. 3. ij. et ex mirabo  
lanis. 3. iii. vel olibano. fiant inde troc. parui cū  
laudano paruo. et si de costo vel lilio addātur. 3.  
ij. plus valebit. et tūc distēperetur vnuſ vel duo  
de illis troc. cūz aqua ro. vel nenufare. et lauetur  
locus sudoris vel māmille et auferentur fetores.  
Itē rosa cinamomū spica an. sumat fiat puluis  
et supaspergaſ loco sudoris et cessat. Itē folia et  
fructus

fructus mirtillorum idē faciunt et oleum mirtinum et.  
Ultio si sint fissure in labiis vel alibi in oleo ro-  
mungantur. et dictum est in hoc in p<sup>o</sup>li. c. d. cura accide-  
tum febris. et vnguentum album. Nam est bonum. Et ista  
sufficientia quod ad materias diversas possit applicari.

*De reumate. Capitulum 8<sup>m</sup>.*

## *Rheuma dicitur qua-*

si ruens manū vel quod si repens manū. quod aliquā  
repit vi sanguinis per acuitatem et multitudinem  
materie non videtur. de quo dicit Hippocratis. vbi cuncte  
repit non inde ducere os per quenamque regiones non  
de non humorum sed de non corporis vel membra huius  
intellectum. Quoniam diffinitio est. Reuma est fluxus  
humoris ridentis a capite ad partes subiectas et vici-  
nas. Pro quo sciendum quod quod tres species distin-  
guantur nomine ipsius reumatibus; non sunt aliae multe.  
quod aliquā fluit manū ad aures et causat surditatem; ali-  
quā timentem. et si ad oculos causat caliginem et lippitu-  
dinem vel lacrymas vel obtalmiam. si ad nares se-  
torem vel polipum. si ad linguam palefum. si ad guttur  
squinatiā. si ad pectus ptisum vel pleuresum vel pe-  
ripleumoniā. si ad stomachum fastidium. si ad intesti-  
na fluxum ventris cerebralē. si ad iuncturas arteticā.  
et sic de alijs membris suppositis preter splenem. quod  
ipse non appetatur nec oppilatur a reumate; quod reuma  
est de manū subtilis et passiones splenis sunt de manū  
grossa. sed tamē prauior fit fluxus ad partem debili-  
orē; et id non occurrit ad omnia membra equaliter sed ad  
debiliora. Est enim reuma quod matū oīum morboz.  
Sunt igitur tres species famose. coriza. catarrus. brach-  
us. Coriza est quā fluit per nares. Catarrus quā cadit  
ad pectus. Brachus quā vadit ad fauces. et sic versus.  
Ad fauces brachus; ad nares esto coriza.

Si fluit ad pectus dicatur reuma catarrus.

De coriza loquitur Hippocrates. et Galen. et Pneumon. et meto  
49<sup>o</sup>. quod de sanguinibus medicorum est ut significet per  
hoc nomen coriza humiditatē albā leuē et natā a na-  
ribus; sic ex sanguinibus eorum est noire humiditatē que  
descendit ex palato catarrus. Et id est quod catarrus  
sit anterior coriza; quod est ēā mala descendens ad pul-  
monē vel ad pectus alii morbi causando. et est si-  
gnū reponens capitum. sed coriza est tantū signū ma-  
li et non ēā mala; ut dicit Aulus. Enī alio modo lo-  
quuntur de catarro in practica sua. dicentes quod catarrus ē  
genus ad corizā branchum et tussim; et non ē aliq species  
egritudinis per se. Dicitur nam catarrus a fluore. greci eiū  
fluore catarrus vocauerūt. Coriza ab ossibus nar-  
riū nomine accepit. ēē eīm cum grauedie et stipatiōe  
nariū cum tenui fluore eiū atque grossō cum sternutā  
tōibz assidui et odoratu difficulti et oculoz lachry-  
matōe. Brachus dicitur a faucibz; et sunt fauces dicitur

Gal. 4<sup>o</sup> pti affo. et meto 34<sup>o</sup> in cōmē illi: Si a  
febre hita tumore exente in fauibus spatiū an gut-  
tur. et ē guttur causa pulmonis et fauces sunt ubi  
guttur et meri coniunguntur. et ē spatium quod bene videtur  
apiendo os. sed guttur ē magis ita: nec tunc videtur.  
et sunt in re fauces ex parte radicis ligatae: et est in parte in-  
teriori illud spatium. Est autē branchus cum voce  
obscura et sternutatōe assidua et transglutiuntur cum  
difficultate.

*Causa* Causa reumatis aut ē interior: aut  
exterius. Si interior ē per humores in  
cerebro abundantia sive sunt calidi sive frigidi. vel per  
vapores a stomacho vel a toto corpore ascendentes ad  
caput per malam respirationem capitis calidum nimis trahente  
manū ad caput et nimis rarefacientes. vel propter ma-  
lā respirationem frigidam cerebri cibū. propriū non digerē-  
tē. vel debilitatem expulsione superfluitatem propria non  
expellentē. vel per debilitatem retentum manū non reti-  
nentē quousque digerantur. vel per nimiam siccitatem so-  
nū impeditē. vel per humiditatem superflua ipsa nimis  
replentē et quod ad sonū profundū producentē. Hinc  
est respirationē calidam cerebri: sunt magis pati icurre-  
re reuma a causa extrinsica per raritatem pororum. sed ha-  
bentes respirationē frigidam sunt magis parati icurrere  
reuma a causa intrinsica per debilitatem virtutis. Et id  
sciendum quod reumat modus genitōis ē talis sed Hippo-  
crates et pti tegni et meto illi: Seinceps vero si-  
gna eiū quod ē in cerebro calitas. ubi ponit signa calidi ce-  
rebri. Sic n. in balneo ascendet vapor calidus et  
aggregat in cacumine balnei et reddit ibi condensatus  
a frigiditate copuli descendens superius: sic ad caput  
vapores ascendunt a calitate cerebri trahentes ipsos: vel  
rōne lenitatis humores ascendentes cum ibi aggregantur  
in ipso repleti ex eis caput condensatur ibidē a frigido  
vel dissoluti a calore redunt inferi et frequenter fri-  
gidi. et id ē reumate fuit distillatōes raucitas spu-  
ta et filia. ut Aulus ponit 5<sup>o</sup> sen tertij cancri. de co-  
riza et catarro. dans modum generatōis sicut in  
elambico fit distillatio de aqua rosata vel aqua  
distillata ex eleuatōe vaporū superius inde ibi  
dem condensatur et post deossum descendens  
et ideo sunt in ipso ut dicit fluxus et cursus humo-  
rum assidui. Causa exterior reumatibus aut ē cali-  
ditas formalis aut virtualis: hoc modo ut si foret  
a sole: aut a ventis calidis: aut ab olfactōe musci: aut  
croci: aut cepe: aut mictastri: aut liliis: aut spume  
albe: aut similiū aromaticorum. quia omnia aroma-  
tica praeter pauca sunt calida: sicut dicit Galen. 5<sup>o</sup>  
pti affo. cōmē. 28<sup>o</sup> ibi: Aulus educit ex aro-  
maticis calefacientibz et ideo ex solis calore nimis  
necessariū ē ut sequantur capitum grauedo. Et id po-  
nit Aulus. p<sup>o</sup> sen tertij libri tracta. 2<sup>o</sup>. c. 2<sup>o</sup>. et vocat  
ibi aromaticā alembicā: sicut cassia lignea costis:  
zafranū amomū. ista aromaticā odorata nimis

Inducunt reuma et dolorem capitis vel soda qd  
idez est. Addunt etiam catarrum ppter attractionem  
suam; qd omis dolor attrahit reuma: dicit Gal. et  
Thalys 3<sup>a</sup> pti<sup>a</sup> tegni 2m<sup>c</sup>. i65<sup>a</sup>. Cala formalis q  
sicut reuma sunt lotio capiti post pradium cu quo  
cunqz calo. comestio separari allioz poroz. et bal-  
neum post pradium calm forte. et medicina diuretica  
cale supre statiz post pradium. et vinum multum pota-  
tum et ante pradium et post pradium statiz sic continue  
vloz ad cenam. et tarde potatum multum. et ceruisia  
noua et gsimilia. et vctosa et sumosa sicut sic sup  
cibum. et motus sup cu et filia. La exteroz frigi-  
da est duplex. formalis et virtualis. 2<sup>o</sup> mō sicut ab  
odoriferis frigidis ut cu ros caphora et flor. ne-  
nusaf et flor. violaz et filis. vla formalis frigidis  
sicut a vcto frigido vla ab aere frigido. Itet qn septentrionalis vct post hastrinum venit: frequen-  
ter fit reuma pp 2plonē capitis pleni et frigiditatem aeris et vcti exprimitis caliditatem capitis. si-  
cuit a spongia expissa ex huiditate plena distillat  
huiditas. et sic filtr postg rarificat caput a balneo  
et exercitio et capite discopto i domo celata la-  
pidib. sic fit et a sonno diurno et maxie statim p  
replonez. et id scribit: Aut brenis aut nullus sit  
sonus meridianus. et pp obilitatem coopture capi-  
tis caput ifrigidatis. Et fit et pp lotione peduz  
si aq pmittat ibide ifrigidari. et pp ratione capi-  
tis hoie state capite discopto. et ppter crapula et  
ebrietatem. et pp defectum somni in bene et multum  
comedetibus. et pp replonē incosuetudinem.  
Similiter  
2spatio vctris et retentio fortis fecis et vctositas  
ultra obitum est maxie causa reumatis. Similiter fit  
reuma post flobotomia: qd ibi est cursus humorum  
et rarefactio. et id flegmatici raro debet flobotomari:  
et maxie i primū reumat. Et id oia dissolu-  
tia vapores: aut p modū dissolutiōis aut p mo-  
duz compressionis sunt causa reumatis.

**SIGNA.** Signa calidi catarri sunt ru-  
bor faciei et oculoꝝ et aliquando citrinitas. et maxie i coriza est qd descēdit ex via  
nasi et acutū frequēs et phibet odoratum effusum  
ad oculū et cutem faciei et penitus ad iteriora mem-  
bra faciei. et est ibi mordicatio ei⁹ qd ejcif. et calidi-  
tas tact⁹ eius. et caput calidū tactu. et est ibi puctu-  
ra i via p qua trāsit. Ablatio appetit⁹ cibi ibi est.  
et sitis est ibi et nō innuat a febre. et est sputum citrinum  
subrubēt et nausea et ḡmotio. Et si est tēpus cali-  
duz et comedit cala et salsa et laborauerit et est inne-  
nis: et alia pticularia occurrit: tunc est magis secu-  
rū. et p̄ p̄ iditias patiētis maxie. Et si cā sit frigi-  
da: tunc illa qd ejcif est frigidū et mā alba et gros-  
sor qd in cala nisi p accidēs et rōne 2plonis et in-  
nati a febre qd accidit ei. Et si etas cōcordat et alia  
pticularia tunc est magis certū. et qd innuat a calidis

et grauat a frigidis. Unde hic notādūz qd ca-  
tarrus est aliquā subtilis aliquā grossus. p⁹ est acu-  
tus vel aquosus. 2⁹ est sicut mucilago et mucus  
cois i naso: sicut sanies in apate maturo. Itet  
scīdū qd coriza h̄z quatuor tēpora. signū p̄cipiū  
eius est qn mā currit i abūdātia quasi continue per  
nares et os et oculos: ita qd lachrymāt. et videtur  
qsi loq p nares pp oppilationē nariū. et subtilis  
est et aquosa. et liquidus est ipse. Signū augmētū est qd  
qn inspissat mā et min⁹ currit sed magis obtu-  
rat et grauat caput: v̄l qn augēt cursus et augmē-  
tāt morb⁹: et qn icipit currere: tē est p̄cipiū. et qn  
oia p̄dicta vltimāt: tūc est statis. et qn icipit cur-  
sus minui et mā inspissari et patiēs alleuiari: tunc  
est signū declinatiōis vel maturatiōis: qd digestio  
est subtilis i grossatio: et tunc est declinatio. Item  
vrina pallida i colore intēsa v̄l remissa subtilis i  
substātia vel est spissa liuēs supi⁹ cu circulo gra-  
nuloso vel cu spuma semiuicta vel dinuta p gra-  
na reuma frigiduz significat. vñ dicit Egidius.  
Granula reumatis semper sunt nūcia cause.  
Unū granula arguūt reuma ēē in capite seu cere-  
bro si sub circulo currit ad pect⁹: maxie si stēt ibi  
et tarde rēoueantur: et maxie in regiōe spūaliū que  
durat p duos digitos sub circulo.

**Pronostica** Reumatici raro sunt  
splenetici qd reuma ē de materia subtili. et ideo eius humor nō patitur  
miltū a catarro. Hic Am. qd splenētīa passio ē  
a mā grossa. Itē brachi et corize nō i valde seni-  
b⁹ maturat dic. 11Hypp. 2⁹ pti⁹ affo. et affo⁹. 39⁹ et i  
2mēto 39⁹. qd senes magi egrotat qd iuuenes cu  
sint defectioz corporoz. Item catarrus cu dolore  
capitis d̄ difficulti curat: qd dolor p̄sternit v̄tūtē.  
et caput videtur ibi obile naturaliter. Itē ster-  
nutatio i p̄cipio reumatis dicit signū malū et  
pno. qd significat caput plenū et fit vi sinthoma-  
tis. s̄ in declinatione ē bonū signū et fortis na-  
ture ad expellendū materiā. Itē reuma maxie  
fit i autūno pp tēpoz i ordinatiōez mō ad calorē  
mō ad frigus. et pp fruct⁹ tunc nimis comestos  
frigidos et alios aquosos. Dein i hieme postea  
i estate p̄ ipz. maxie qn fuerit septentrionalis et pau-  
ce pluiae fuerit et autūnus hanstrin⁹ et pluiosus  
est cā magna. Et i regionib⁹ meridiōalib⁹ ma-  
gis fiunt catarri i hieme ppter replonē capitis.  
Itē pleuresis fit a reumate qui i dō catarrus est  
acut⁹ et calidus. et p sequēs fit pipleumōia. co-  
dē modo et stomachi dolor et fluxus vctris. s. di-  
sinteria fiunt cum ē catarrus salinus et acetosus.  
Itē qui habet capita calida et partes inferiores  
frigidas et raro sunt sine reumate. et hoc est quia  
caliduz trahit. Ecōuerso qd habet corp⁹ calidum  
et caput frigidum: ascendunt ibi multi vapores  
qui in-

qui i cerebro frigido nō digerunt. Itē catarrus plus fit a frigido q̄ a calo. et ideo etas fīa ut sene etū semp̄ cū stillicidio reumat̄ et cuī sputamie et cuī tēpus ē frigidū similr. Itēz qui cōiter sunt reumatici et rauci cito incurrit ptisim et tuſsim et raro euadūt. Item qui sūt raro reumatici cum stipatōe vētris frequēter incurrit tinituz aurū et surditatē et vētris gurgulatōe incurrit et colicaz et iliacā et flūxū vētris.

**Lura.** Lura reumatis requirit sex res. p<sup>o</sup>

ponit studiū in vita et dieta patiētis obseruāda. 2<sup>o</sup> adequat māz et digerit. 3<sup>o</sup> eva cuat māz et abscindit totalr v̄l ptē. s. diminuēdo eā. 4<sup>o</sup> res diuertit māz a pte timorosa et nobili ad ptē cōez et ignobilē. 5<sup>o</sup> res abscindit vel fistit flūxū eius. 6<sup>o</sup> res corrigit accidētia. et hoc ē regi mē pticulare. s̄ alia sūt de regimie cōi.

Damā rez cōplent diminutio ciborū et potūz et phibitio vini oino et nansee vitatio et rei nanseā faciētis et cauere ab haustro et borea q̄tū possibile fuerit. q̄ hauster rarefac et replet capita. boreas q̄strigit et repmit. et iō Aui. sen 2<sup>o</sup> pmi libri doctrina et summa p<sup>o</sup>. c. 6<sup>o</sup>. Estas septētrionalis vel boreal facilit egritudies exprimēdi: cuiusmodi ē reuma ptisim et morbi q̄ pueniūt ex cursu materiez pp occultū calorē aut māifestū cū pētit frigiditas māifesta et p̄mis. Sili nocet ei sōnus et potus magl. et multitudō sōni. imo quālislibet sit sōnus in die et sit paucus i nocte et nō iaceat resupin<sup>o</sup>. i. inclinat<sup>o</sup> ad anteri<sup>o</sup>; sed sup latu<sup>o</sup> et capite bene elevato cū puluinari. et alleue tur cena et sit leuis et breuis. et si possibile sit; sit nulla et oino prohibeat. et ideo sunt versus.

Si tibi sit flegma faciēs in corpore reuma: Exuries vigiles sities: sic reumata cures. Nec tamē plus valēt in causa frigida q̄ calida. Itē iniūgat quies: quoniaz est res magis matutās catarrū ipsuz et reuma. Similr prohibeatur a frigido et vētis et radijs solis et lune: et ppe quando est ingressio eius per fenestrā. Utet et vaporosa et sumosa sicut allia porros et similia: quia caput replēt. Et ideo errāt illi qui statiz volunt in reumate capere salsa mētū quod vocatur anglice ganufile: qd̄ fit d̄ lacte et allijs: q̄ omnia ista replent caput. Sed aliquādo possent valere prouocādo somnū in illo q̄ dñi vigilauerit prius: et in causa calida et in cōplexione colerica: q̄ debet esse plus de lacte q̄ de allijs. licet enīz da se lac caput dolētibus sit malū: tamē allia lac ob tēperant ratione suarū malarū cōplexionuz cōtrarioū et m<sup>o</sup>. Et ideo aliquādo potest valere per accidēs et ratiōe appetitus ad illud et confidentie i illo. tamē ille nō ē cibus artificialis sed q̄tra arte. Ideo ceruisia noua mustū nec vētosa

aliquia nec viscosa valēt nec oppilātia nec q̄stipātia nec i stomacho natātia nec oleagīosa: sed debent dietari sicut febricitātes quo ad cibuz sciliēt in parua quātitate et raro et de bonis cibis et lenis digestionis. et quo ad potum non sicut febricitātes. et si ipsi febricitēt quia nō debet potare nec brodia sumere quātu<sup>o</sup> possibile ē: quia in reumate dieta seu abstinentia ē summa medicia.

Secūdaz rem cōplent igrossantia et ifrigidātia i acuto et calido reumate. et subtilātia et diuidentia i grossō et viscoso. Digerētia in cā cala obēt eē fīa: n̄ actu s̄ potētia cū actuali calitate. et si sint actu fīa h̄ v̄z ec raro. et i tpe calo et i estate cala et i se. cū reumate et istātia vigiliaz: et tūc nō debent esse multū excellentia i frigiditate. Hiat agitur talis sirupus i causa cala prohibens desētus materie ad pectus. R. floz. violaz. ro. nenufar. a. n. q. s. sumitatū papaueris lactuce epatice a. n. A. d. s. se. papaueris albi coriātri semis portulace sandaloz. oīuz se. citonioz v̄l pomoz. dulciū a. n. z. s. cādij penidioz a. n. z. j. vel q. j. ordei lib. s. zuccari lib. s. fīat due v̄l tres lib. zuccari et potet mane et sero. valz. n. optime i reumate cum dsectu sōni. Et q̄n timem<sup>o</sup> dscēlū māe ad pect<sup>o</sup> et etiā i febre itret balneū aque dulcis ieiunus s̄z nō dñi moret et fiat ēbrocatio p<sup>o</sup> ex ordeo et viol et camomilla ēcoctis i aq cala. et h̄ ē d istis recēti b̄cū manu caput tāgat et q̄si somēte h̄ ē ēbroca re s̄z n̄ dñi moret q: cū redit ad actualē frigiditē noceret si dñi staret. Deīn effundat aqua calida super caput et sup extrema et testiculos et māllas in mulieribus et tunc cito post cuīz pāno linea tergantur. Deīnde fiat inunctio supra caput rasuz vel i temporibus cuīz oleo d̄ papauere si adsit vigilia. et sup ventrē et umbilicū cuīz oleo violato aut camomellino. s̄z cū pāno aspo p<sup>o</sup> terganū illa loca ne oleum nimis oppilet: nisi sit ibi nimis mag<sup>o</sup> raritas. Deīn odoret aquā ro. et cāphorā v̄l pomū tale. R. sandaloz. rof. se. lactuce portulace a. n. z. i. j. cāphore. z. s. v. l. z. j. cere modi cū cuīz aqua ro. vel dragāto ibi ifuso q̄ficiat pōmū v̄l cuīz carnib<sup>o</sup> citonioz cōficiat. et ē optimu<sup>o</sup> i reumate calo et in soda cala. Un̄ aromaticā calida valent in causa fīa s̄z nō i principio reumatis nisi misceantur quibusdam stipticis calidis sicut olibano modico v̄l laudano. nec debent tūc nimis q̄tinuari. s̄z post cuīatōe aliquāle plus q̄tinuari p̄nt. Deīn ordinēt pot<sup>o</sup> medicinales istis d̄ ptisana ordei et electuaria. q̄fortantia et alterātia sic zuccaz ro. si venter sit laxus et diapapauer et diadragātū frigidū. Et si sit se. addāt istis tria sandali cū aq endiuie tria coclearia tepida iposita maxime i tpe frigido. Deīnde sumatur cum nāribus oleum viol, vel nenusar, vel aqua rof,